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Færøske præster er uenige om juridisk
kønsskifte

Færøernes kirke har mange præster, som vender sig imod
indførelsen af juridisk kønsskifte. På mange måder har
øernes lutherdom udviklet sig anderledes end i resten af
konge-riget. Her ses en kirke på den færøske kyst. – Foto:
Ernst van Norde/Ritzau Scanpix

13. september 2018, kl. 0:00
Ruth Winther Poulsen

I dag er juridisk kønsskifte – at ændre køn uden kønsskifteoperation – på
dagsordenen i det færøske Lagting

Der er brydningstid på Færøerne, hvad angår kønsnormer. I 2017 vedtog det færøske lagting

efter flere års hård debat og med 18 mandater for og 14 imod en lov, der gjorde det muligt for

folk af samme køn at gifte sig borgerligt. Og nu er endnu et kontroversielt emne på

dagsordenen, nemlig et forslag fra løsgængeren Sonja Jogvansdottir, der siger, at personer skal

have lov til at skifte køn juridisk.

Det vil indebære, at de uden operation kan blive anført som det køn, de føler, at de er, i pas,

kørekort og hos offentlige institutioner

På Færøerne står folkekirken stærkt, og ligesom ved spørgsmålet om vielser af folk af samme

køn, er de færøske præster delte, når det kommer til emnet.

Men hvor det i Danmark i dag er blevet et mindretalsstandpunkt at være imod homoseksuelle

vielser eller juridisk kønsskifte, er det omvendt på Færøerne. Kristeligt Dagblad har spurgt flere

færøske præster, hvad de mener om det nye lovforslag, men de fleste af dem, der er for, tør ikke
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stå frem. Det sker blandt andet af frygt for at ”blive forfulgt”, som den ene af de adspurgte

præster formulerer det.

Selvom der er præster, der ikke ser nogen problemer i juridisk kønsskifte, vurderes flertallet at

være imod. Og i den lejr står sognepræst i Vaga pastorat Inga Poulsen Dam.

”Det er sikkert en fortvivlet situation at stå i at ville være en anden, et andet køn. Men piller vi

ved det, der er sandhed i sig selv, går vi ud, hvor vi ikke kan bunde. Juridisk transkønnethed og

køns- neutralitet er og bliver kun kreative sandheder.”

Hun er af den opfattelse, at vi bliver født som dreng og pige. Kønnet er biologisk defineret, og

det bør samfundet respektere. Juridisk kønsskifte forandrer ikke den biologiske virkelighed. Det

skaber kun rodløshed, forvirring og opløsning, siger Inga Poulsen Dam.

”I kirken vil vi altid værne om det trygge ved at vide, hvem man er som menneske i lyset af den

kristne skabelsestanke. Som mand og kvinde skabte Gud mennesket i sit billede.”

Ikke desto mindre ser sognepræst i Nordstrømøs vestre pastorat Maria Jørðdal Niclasen værdien

i juridisk at kunne skifte køn.

”Jeg kan godt se, at hvis du som person altid har følt dig forkert og ikke har følt dig som det køn,

dit cpr-nummer siger, du er, må du have det svært. Hvis en ændring i loven om juridisk

kønsskifte er det, der skal til, for at mennesket føler sig mere som et helt menneske, så er det i

hvert fald meget værd for den, der får den mulighed.”

Forslaget om juridisk kønsskifte viser ifølge Maria Jørðdal Niclasen, at der er ting, man ikke før

har diskuteret på Færøerne, som der nu skal tages stilling til.

”I hvert fald udtrykker det, at Færøerne er blevet et mere rummeligt samfund, og at man

gennem loven kræver mere rummelighed.”

Hvad angår kirken, mener Maria Jørðdal Niclasen, at den altid skal være et sted, hvor

mennesker skal føle sig velkomne. Hvorvidt folk har en anden seksualitet eller ej, bør ikke

definere, om de har lov til at komme ind i kirken.

”Hvis lovforslaget bliver vedtaget, ved jeg ikke, hvilken betydning det vil få for kirken. Men jeg

holder fast ved, at mennesker, lige meget hvem de er, skal føle sig godt tilpas.”


